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ESTADO DO'RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS 3
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TURISMO E INOVACAO

Mem/000978/2024 Pelotas, 26 de janeiro de 2024

De: Secretaria de Desenvolvimento, Turismo e Inovagao.
Para: Ao Sr. Eduardo Trindade,
Procurador-Geral do Municipio.

Assunto: Solicitagdo de analise Termo de Fomento para 2° Black’n Moto
Prezado Procurador;

Segue anexo Termo de _Fomento que entre si celebram O MUNICIPIO
DE PELOTAS e a ASSOCIACAO BLACK PALADINS para a realizagao do 2°
Black'n Moto para analise, parecer € posterior assinatura da Prefeita Municipal.

Seguem documentos anexos para celebracdo do termo de fomento,
assim como a minuta do termo € 0 plano de trabalho.

Agradecemos pela atencdo que sera dispensado € nos colocamos a

disposi¢ao para qualquer esclarecimento.

Respeitosamente,

>~ ‘__, l -I /\j
< ﬁ%&(ismo e Inovacao.

Félix da Cunha. 603 - centro- Pelotas/RS — CEP: 96010-000

} prefeitura de
Pelotas

E-mail: sdeti@pelotas.rs gov.br vamos compartilhar a cidade



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS )
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, TURISMO E INOVACAO

JUSTIFICATIVA

Referéncia: Inexigibilidade de chamamento publico.

Base legal: art. 31 e 32 da lei 13019/14.

A Associacao do Moto Clube Black Paladins realizou a primeira edi¢cdo do Black’Moto no ano de
2023 com muito esforco, dedicagéo, recursos €scassos, doacdes e parcerias. A prefeitura foi
apoiadora do evento com parte da infraestrutura de palco e sonorizagdo e também com tour pela
cidade. O evento em 2023 foi um sucesso, atingiu um publico de 2.000 pessoas e trouxe 200
motociclistas participantes de todo o pais e de outros paises vizinhos que movimentaram a
economia local e a visitagéo nos pontos turisticos.

O Black N' Moto destaca-se por ser o Unico encontro de motociclistas de tal magnitude realizado
em Pelotas. Com seu carater internacional e capacidade de reunir participantes de diversas partes
do mundo. o evento tem se consolidado como um diferencial significativo para nossa cidade.

A singularidade do 2° Black N' Moto reside ndo apenas na sua abrangéncia, mas também na
capacidade de promover a cultura motociclista, fomentar o comércio local e fortalecer os lagos
com outros municipios e até mesmo paises. Através de uma abordagem Unica e inovadora,
conquistando reconhecimento com a atragao de um publico diversificado.

Considerando esse cenario, entendemos o interesse publico no apoio ao 2° Black N' Moto, como
uma escolha natural e justificavel, considerando que o recurso que sera aportado esta sendo
destinado por emenda impositiva da Camara de Vereadores no valor de R$ 20.000,00. E temos
conviccdo de que, com a experiéncia adquirida na realizagéo da primeira edicdo, somada a
capacidade comprovada de mobilizacdo e organizagdo, a associacao conduzira o evento com
competéncia a fim de consclida-lo como um evento anual da nossa cidade.

Pelotas, 26 de janeiro de 2024.

Gil
Secretario de Desenvolv

Rua Félix da Cunha, 603 — centro - Pelotaa —
prefeitura de

Fone: (33) 3225.7755 - 3222.0808 pelotqs

E-mail. sdeti@pelotas.rs.gov.br vames compartilhar a cidade
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Prefeitura Municipal de Pelotas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, TURISMO E INOVACAO
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO

A Secretaria de Desenvolvimento, Turismo e Inovagéo — SDETI - em
atendimento ao disposto da lei Federal n° 13.019/2014, informa que
por inexigibilidade de chamamento piblico, a qual se justifica
considerando que a marca do evento pertence ao seu realizador, que 0
MUNICIPIO DE PELOTAS formaliza parceria, mediante termo de
fomento, com a ASSOCIACAO DO MOTO CLUBE BLACK
PALADINS, pessoa juridica de direito privado, constituida como
associagio civil sem fins econdmicos, inscrita no CNPJ
52.214.544/0001-50, com sede na Rua Ambrosio Perret, 241, Sdo
Gongalo - Pelotas, com fundamento no caput do art. 31 da supracitada
lei, objetivando a realizando da 2* edigdo do BLACK’N MOTO
2024, com o repasse de verba no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), vinculada a Unidade Orgamentdrio 234, projeto/atividade
"Divulgagio e Promogdo de Pelotas” 23.695.0140.2223.00,
classificagio de Despesa “Outros Servigos de Pessoa Juridica”,
3.3.90.39.00.00, fonte de Recursos 0501.

Esclarecimentos a respeito do procedimento poderfio ser obtidos
através  do  telefone  (53)3225.7755 ou  pelo  e.mail
sdeti@pelotas.rs.gov.br,

Pelotas, 26 de janeiro de 2024.

GILMAR BAZANELLA
Secretério de Desenvolvimento, Turismo e Inovagdo

Publicado por:
Denise da Silva Heres
Cédigo Identificador:E76723EF

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 29/01/2024. Edi¢do 3748

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/

mzJzrqusP...
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, TURISMO E INOVACAO

PORTARIA N° , ___DE JANEIRO DE 2024

Designa a Gestora e a Comissdo de Monitoramento €
Avaliagdo do Termo de Fomento n® 0 1/2024 para realizagao
do BLACK'N MOTO 2024, e da outras providéncias.

A Prefeita de Pelotas, Estado do Rio Grande do Sul, No Uso de suas Atribuigdes que lhe sdo conferidos pela
Lei Orgénica do Municipio;

Considerando a necessidade de realizar Termo de Chamamento Publico e/ou dispensa, a fim de atender ao
interesse plblico no contexto das agdes realizadas na Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo
no municipio de Pelotas;

Considerando o disposto no Art. 31 da Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014, que dispde sobre as
hipoteses de inexigibilidade de chamamento publico;

Considerando o disposto no Art. 35 da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, que dispde sobre
requisitos para celebragdo de Termo de Fomento n° 003/2022.
RESOLVE:

Art. 1° — Designar a Diretora de Turismo, Lizandra Mércia Cardoso, Matricula n® 34890 como Gestora do
Termo de Fomento n° 01/2024 firmado entre o Municipio de Pelotas ¢ a Associa¢io do Moto Clube Black
Paladins para a realizagdo do 2° Black’n Moto de Pelotas, conforme art. 2°, VI da Lei n® 13.019/2014, de 31
de julho de 2014.

Art. 2° — Designar as servidoras abaixo relacionadas para comporem a Comissdo de Monitoramento ¢
Avaliagdo do Termo de Fomento n° 01/2024 entre o Municipio de Pelotas e Associagéo do Moto Clube Black
Paladins para a realizagdo do 2° Black’n Moto de Pelotas, conforme art. 2°, X1 da Lei Federal n° 13.019, de 31
de julho de 2014:

Camile Bilharva Lopes, Matricula n® 31238;
Denise da Silva Heres Matricula n® 25776,
Mariana Lopes Veiga, Matricula n°® 34246.

Art. 3° — Esta portaria entre em vigor na data de sua publicagéo.
Gabinete da Prefeita de Pelotas, em de janeiro de 2024
PAULA SCHILD MASCARENHAS

Prefeita

Registre- se. Publique-se.

FABIO DA SILVEIRA MACHADO
Secretario de Governo.

Rua Félix da Cunha, 603 - Centro — Pelotas/RS — CEP: 96010-000

Fone: (53) 3225.7755 —3222.0808 . H‘

E-mail: sdeti@pelotas.rs.gov.br PELOTAS
210 ANOS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SMF — SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AUTORIZACAO
A Secretaria da Fazenda através do Departamento de Programagéo e Controle Orgamentario
autoriza a realizagfio do empenho da despesa para atendimento da solicitagéio abaixo, tendo em vista
da existéncia de dotagfio orgamentiria e financeira para as despesas decorrentes do pedido.
UNIDADE ORCAMENTARIA: 234 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Turismo e
Inovacio
OBJETO: Firmar Termo de Fomento entre a Prefeitura Municipal de Pelotas e a Associagdo do
Moto Clube Black Paladins para a realizagdio do 2° Black’n Moto de Pelotas a realizar-se nos dias
12,13 e 14 de abril de 2024 na Associagéo Rural de Pelotas.
~ | PROJETO/ ATIVI- | ELEMENTO | FONTE DE | VALOR ESTI-
AN | SOLIEEEAGRD DADE DE DESPESA | RECURSO MADO
2024 - 23.695.0140.2223 3.3.90.39 0501 R$ 20.000,00
TOTAL R$ 20.000,00

ooy

Pelotas, 25 de janeiro de 2024.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

EMENDA IMPOSITIVA

EMENTA: Emenda Impositiva a Mensagem 43/2023, que estima a
receita e fixa a despesa do Municipio para o exercicio financeiro de
2024, e d4 outras providéncias.

Art. 1°. Emenda Impositiva & mensagem 43/2023, que estima a receita e fixa a despesa do Municipio
para o exercicio financeiro de 2024, conforme descrigao abaixo;

PROJ ETO DE LEI: MENSAG EM 43f2023
EMENDA AO ORCAMENTO Ne.: 1

'AUTORIA: VEREADOR MARCIO SANTOS
|OB‘.FETO DA EMENDA: () ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS; OUTROS (x)

VALOR DA EMENDA R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

Orgao 234 Secretaria de Desenv‘olwrﬁento Turismo e Inovagdo
UQ: 234 - Secretaria de Desenvolvimento, Tunsmoe Inovagéo
Programa 0140 - MARKETING E PROMOQAO DO DEST!NO[

:oacﬂo ADM:N:STRAQAO DIRETA (X); SANEP ()

JUSTIFICATNA DA EM ENDA!DESCRIC}AO DO OBJETO:

Destina-se a Secretaria de Desenvolvimento, Turismo e Inovagéo a quantia de R$ 20.000,00 (Vinte mil
reals} para a promogac e contratagdo de infraestrutura para o “Black N° Moto”, evento vinculado ac
anwersano do "Moto Gfupo Black Paladms (Lel Municipal n®. 7.140, de 12 de dezembro de 2022)

Art. 2°. Identificagéo do local da retirada do crédito orcamentario:

I Idenlaﬁcagéo do crédﬂo orgamentario Cod1go Nome

Orgéo I Admlnlstragao dlrgt;_"

Unidade .cir};“-a_fnér;t-é-r.i:’:l - 204 Secretaria l\;:!"u'nﬁléiﬁai da Fazenda |
Fungao R e T M W"i_?l_e—se_r;a decontingémg_ e
.Subfunpéo - M_HQQQ Reserva de contingéncia _
Programa - 9999__ Reserva de oontmgerima - -

AE;; - 9999 Reserva de contingéncia

Natureza de despesa e QQ §9 99.00 Reserva de contmg'é;ucna

Valor retirado Rs 2000000 ]

Rua XV de Novembro, 207 - Pelotas/RS - CEP 96015-000 - Fone: (53) 3026 1001
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

Sala das sessées, 22 de dezembro de 2023.

Marcio Santos

Vereador da bancada PSDB

[FAAZEDTB utilizando a chave 'F4AZEDTR'

npelotas.cittatec.com. br/processolautenticacan-documanta
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Rua XV de Novembro, 207 - Pelotas/RS - CEP 96015-000 - Fone: (53) 3026 1001



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES PELOTAS
RUA 15 DE NOVEMBRO - 207

CEP: 96015000 - PELOTAS

CNPJ: 87696217000166 -

Manifesto do Documento

Para confirmar a integridade do documento, basta informar

a Chave de Autenticacdo no site: ST
https://cmpelotas.cittatec.com.br/processo/autenticacao- Protocolo 024979 de 25/12/2023 19:26:27
documento/F4A2ED7B Documento Processo

000116/ 2023 =

Autenticagio

F4A2ED7B

e  Assinatura Eletrénica Qualificada - Padréo ICP-Brasil
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Exmo(a). Sr(a).
Secretario Gilmar Bazanella — Secretaria de Desenvolvimento, Turismo e inovagao.
Prefeitura Municipal de Pelotas

Assunto: Solicitagdo de Apoio Financeiro para o 22 Black N' Moto
Prezado(a) Sr(a).

Espero que esta carta o(a) encontre bem. Estamos nos dirigindo a Secretdria de
Desenvolvimento, Turismo e inovagdo com o propdsito de solicitar o apoio financeiro no valor
de R$ 20.000,00 para o 22 Black N' Moto, o qual estd programado para ocorrer nos dias 12, 13 e
14 de abril de 2024 em Pelotas.

O 22 Black N' Moto é um evento que se tornou um marco no cendario cultural e econémico de
nossa cidade, atraindo motociclistas ndo apenas da regido, mas também de outros paises. No
ano passado, recebemos participantes de diversas nacionalidades, o que demonstra a relevancia
e abrangéncia internacional do evento.

E crucial destacar que o encontro nio apenas promove a cultura motociclista, mas também
fomenta significativamente o comércio local. Ao longo do evento, os estabelecimentos
comerciais se beneficiam do aumento do fluxo de visitantes, resultando em um impacto positivo
na economia do municipio.

Dessa forma, o apoio financeiro que estamos solicitando se destina a garantir o sucesso do
evento e a manutencdo de sua qualidade. Os recursos serdo aplicados em palco, som,
iluminagdo, cartazes, camisetas, troféus enfim tudo que envolver infraestrutura e divulgacdo,
que contribuirdo para consolidar Pelotas como um destino atrativo para motociclistas e
entusiastas.

Como contrapartida, comprometemo-nos a destacar a logomarca da Secretaria Municipal da
Cultura em todos os materiais de divulgacdo do evento, bem como em espacos estratégicos
durante o Black N' Moto. Além disso, estamos dispostos a colaborar na elabora¢do de acdes de
promocgao cultural, alinhadas aos objetivos da secretaria.

Ressaltamos a importancia desse apoio para o sucesso do 22 Black N' Moto e para a consolidagdo
de Pelotas como um polo de eventos culturais e turisticos. Estamos a disposicdo para agendar

uma reunido e fornecer informacdes adicionais, se necessario.

Agradecemos antecipadamente pela atencdo dispensada a esta solicitacdo e aguardamos
ansiosos por uma resposta positiva.

Atenciosamente,

Rudinei Pereira da Silva
idente — Black Paladins

Pelotas, 24 de janeiro de 2024



Exmo(a). Sr(a).
Secretdrio Gilmar Bazanella — Secretéria de Desenvolvimento, Turismo e inovag3o.
Prefeitura Municipal de Pelotas

Assunto: Singularidade do Evento - 22 Black N' Moto
Prezado(a) Sr(a).

Gostariamos de abordar a singularidade do 2° Black N' Moto, evento organizado por nossa
entidade, como parte do processo de solicitagdo de apoio financeiro. Entendemos a importancia
de justificar a inexigibilidade de abertura de chamamento publico para a realizacio do evento
em questao.

O 22 Black N' Moto destaca-se por ser o Gnico encontro de motociclistas de tal magnitude
realizado em Pelotas. Com seu carater internacional e capacidade de reunir participantes de
diversas partes do mundo, o evento tem se consolidado como um diferencial significativo para
nossa cidade.

A singularidade do 22 Black N' Moto reside n3o apenas na sua abrangéncia, mas também na
capacidade de promover a cultura motociclista, fomentar o comércio local e fortalecer os lacos
com outros municipios e até mesmo paises. Através de uma abordagem Unica e inovadora,
temos conquistado reconhecimento e atraido um publico diversificado.

Considerando esse cenario singular, entendemos que a realizagdo do 22 Black N' Moto por nossa
entidade se torna uma escolha natural e justificavel. A expertise adquirida ao longo da realizacdo
da primeira edicdo, somada a capacidade comprovada de mobilizacdo e organizagdo, atesta
nossa competéncia para conduzir um evento dessa envergadura.

Diante disso, solicitamos a compreensdo do municipio de Pelotas, através da Secretaria de
Desenvolvimento, Turismo e inovagdo quanto & inexigibilidade de abertura de chamamento
publico para a escolha do realizador do evento. A singularidade do 22 Black N' Moto, aliada a
experiéncia e comprometimento de nossa entidade, tornam evidente a escolha da nossa
instituicdo como executora exclusiva deste importante encontro.

Agradecemos pela atengdo dispensada a esta questdo e permanecemos a disposicdo para
prestar quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Rudinei Pereira da Silva
Presidente — Black Paladins

M[/” Q‘g/

Pelotas, 24 de janeiro de 2024
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERC DE INSCRICAD A i DATA DE ABERTURA
52.214.544/0001.50 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 22/08/2023
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MOTO CLUBE BLACK PALADINS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
frdede e sk ke DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R AMBROS'O PERRET 241 RAERRRRE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
96.075-510 SAO GONCALO PELOTAS RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
RUDYSILVA1968@GMAIL.COM (53) 8137-1925
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ko
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/08/2023
MOTIVO DE SITUAGAOD CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
kkkkkkkk Aok de ik
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 02/01/2024 as 21:19:22 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank

11



18/09/2023. 11:15 about:blank % ;

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 52.214.544/0001-50
NOME EMPRESARIAL: MOTO CLUBE BLACK PALADINS
CAPITAL SOCIAL:

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: RUDINEI PEREIRA DA SILVA
Qualificagao: 1 E-Presidenkﬁ 5 -

-~ >

-
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Para informagdes relativas a participagéo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 18/09/2023 as 11:14 (data e hora de Brasilia).
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MOTO CLUBE BLACK PALADINS
Rua Ambrosio Perret, n.:241-Bairro:Sio Gongalo-CEP:96075-510) - ‘\
Pelotas-RS 2;33 '

i ROGHA BRITO

Data de fundagio:12/01/2023

Civil das Pessoas Juridicas

Atade fundaf;ﬁ(} 0172023 Folhantegrante do Documento:

inscrigio; 8824 ,g

Ao dia 12 de janeiro de 2023, is 20:00, em nossa sede proviséria, situada na Rua
Ambrésio Perret, 241 — Bairro: Sdo Gongalo, CEP:96075-510 em Pclotas - RS, Brasil.
Reuniram-se os seguintes motociclistas: Rudinei Pereira da Silva, Isadora Farias Tabordes,
William Malheiro Gomes, Danay [urtado Nunes, Andrea Moreira da Silva, Danicla
Prietto de S& Brito, Janaina Cavalcante de Barros, Endrigo Marchand Campos e
William Vasconsellos de $4 Brito. com a finalidade especifica de Fundar a Associacido
de Motociclistas, conforme reunido convocada e agendada para este fim, através da
Comissdo Proviséria. Abertos os trabalhos da presente Assembleia, foi composta a mesa
diretora pelo secretdrio da comissio proviséria, William Malheiro Gomes e pelo
presidente da comissio provisoria, 0 motociclista Rudinei Pereira da Silva, para
coordenarem os trabalhos da Assembleia dc Fundagio. O presidente da comissio
provisoria no uso da palavra, fez uma breve explanagdo sobre os trabalhos da presente
reunido e também um relato sobre todos os procedimentos e passos que foram
empreendidos para que no dia de hoje, estivesse, se realizando esta reunido de fundagdo
de uma entidade motociclista. Informou lambém, que a comissdo proviséria, se
empenhou o méximo possivel para divulgar ¢ convidar a todos os interessados em
participar da Fundacfio desta entidade. A seguir, deu-se inicio aos trabalhos que
deliberou os seguintes assuntos: Primeiro Assunto: Leitura ¢ Aprovacio da Ata de
Constituicio da Comissio Proviséria — a aa foi lida pelo secrctdrio da comissio
provisoria, sendo a mesma, posta em votacdo e aprovada por unanimidade dos
presentes, sem qualquer ressalva. Segundo Assunto: Aprovagdo do Nome ¢ Lema da
Entidade ~ conforme j4 havia sido proposto e aprovado pela comissiio proviséria em
reunido anterior, foi colocado em votagio da plendria o nome da entidade a ser chamada
de “MOTO CLUBE BLACK PALADIN §”, sendo utilizada a sigla “BP”, onome e a
sigla aprovados por unanimidade, assim como o Lema “Companheirismo, respeito e
pacificidade™. Terceiro Assuntg: Apresentagio, Leitura e Aprovagdo do Estatuto — o
presidente da comissio proviséria colocou aos presentes que o Estatuto foi elaborado e
redigido pela comissdo responsavel formada por Willian Malheiro Gomes ¢ Isadora Farias
Tabordes, criada na reuniiio constituinte da comissao provisoria. Em sequéncia, o
seeretdrio passou a ler o Estatuto da entidade. Encerrada a leitura, o presidente colocou
em discussdo o conteiido do presente Estatuto que foi aprovado por unanimidade pelos
presentes. Quarto Assunto: Fleicio da Diretoria - No uso da palavra, a motociclista
Isadora Farias Tabordes, apresentou uma sugestdo da chapa de diretoria, ficando assim
constituida a primeira diretoria da (entidade): Presidente: Rudinei Pereim da Silva,
Vice Presidente: Isadora Farias Tabordes, 1° Seeretario: William Malheiro Gomes,
2%.5ecretaria:Danay Hurtado Nunes, 1".Tesourcira:Andreia Moreira da  Silva,
EH_Tesqgce%ra: Daniela Prictto de Si BliEE}, Relagbes Piblicas: Janaina Cavalcante de
/ Sy ,f?»,/"./‘ ey e F
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.

Q&\?’)

<

AT ’
1° Registro de Titulas e Dotumentos ¢



o [ o
8 | roumns o~

4° Registro de Titulos & Documentos € J

civil das Pessoas Juridicas
Folha Integrante do Documento!

Inscrigao: 9824
Barros, Diretor de Patriménio: Endngo Marchand Campos, Diretor Social: Willian

Vasconsellos de $a Brito, Procurador Juridico: Vago. A presente Diretoria 1di eleita
por aclamagdo, tomando posse na presente Assembleia, para um mandato de
4(quatrojanos. Quinto Assunto: Assuntos Diversos: Na ocasido dos assuntos diversos,
varios motociclistas fizeram uso da palavra, apresentando sugestoes € ideias. Foi muito
bem ressaltado que os proximos passos da Diretoria serd o registro da entidade nos
drgdos competentes, o qual, todos, comprometeram em auxiliar no que for possivel.
Finalizando a Assembleia de Fundagio do MOTO CLUBE BLACK PALADINS,
ficou agendada a primeira reunido da diretoria a ser realizada no dia 14 de Janeiro de
2023, quando serd claborade um plancjamento de agdes ¢ atividades a screm
desenvolvidas pela Associagdo. Nada mais sendo sugerido ou objeto de discussao, den-
se por cncermado os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pelo
presidente Eleito, Rudinei Pereira da Silva, ¢ por mim, Wiliam Malheiro Gomes,
Secretario da Comissio Proviséria.

de janeiro, 2023

x ) € . f,/" 7 -
Wils ) Mmaldg 19 LiEs Ve P e S 2T
William Malheiro Gomes Rudinci Percira da Silva

Qecretirio Comissao Proviséria Presidente

%@f /%Jm

/¥ c’li*pc Leal Martin
Advogado
OABRS N° (095348
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SE FALTAR ENERGIA, ENVIE

TORPEDO COM A PALAVRA W& EO

CEEE

DISTRIBUIGAOD
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ENERGIA
ceee.equatorialenergla.com.br
@ CEEE Grupo Equatarial @ o iak
©) Ceee_Equatorial ) CEEE Grupo Equatimal

CEEE 24 HORAS
0800,721.2333

Indicad de Conlinuidade do Fornecimento de Energia Padrag Hoalisds
Conjunto: PORTO ALEGRE 12 Mensal Trimenstral Anual Novembro/2023
DIC - Frequéncia de Interrupgao Individual (horas) 7.00 1,76
FIC - Frequéncia de Interrupcdo Individual (vezes) 3,00 1,00
DMIC - Duracdo Maxima de Interrupgao Continua (horas) 5.00 1,76
DICRI - Duragdo da Interrupcao Individual Dia Critico (horas) 13,00

EUSD - Valor Enc. Sist. Distr (RS) 30,54

""“_"'"'":":;EEF e i CEEE GRUPO EQUATORIAL 24 HORAS 0800 7212333 FintiADe 171231
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Quvidoria CEEE 0800 642 4900 « Clara: 5133825500
Agéncia Estactual de Regulagio dos Servigos Piblicos Delegadios do RS - AGERGS
0800 727 0167 - Ligacao Graluita de Telefones Fivos
Agiincia Nacional de Enesgia Elétrica - ANEFL
167 - Ligagio Gratuita de telefones fixas ¢ moveis
Atendimento Especial - Deficientes Audilivos e de Fala - 0800 642 2333
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DE ASSOCIAGAO CIVIL

CAPITULO 1 - DA DENOMINACAO, DA SEDE, DOS OBJETIVOS E OUTRAS
DISPOSICOES:

Art. 1°. MOTO CLUBE BLACK PALADINS, doravante denominado Moto Clube, é
uma pessoa juridica de direito privado, constituida sob a forma de associagao civil
com fins ndo econdmicos, regida pelas normas expressas neste estatuto e por
aquelas contidas na legislacdo brasileira.

Paragrafo Gnico. As afividades do Moto Clube caracterizam-se por seu cunho
filantropico, assistencial, promocional, recreative e educacional, sem qualguer
carater partidario.

Art. 2°. Sua sede e foro encontram-se localizados no seguinte endereco:Rua
Ambrésio Perret, n.:241 — Bairro Sdo Gongalo — CEP:968075-510 em Pelotas/RS.

Paragrafo tinico. De acordo com a conveniéncia de suas atividades, o Moto Clube
podera manter escritérios ou representacdes em outras localidades, cuja instalagao
dependera dos termos deliberados em Assembléia Geral.

Art. 3°, O Moto Clube é constituida por prazo indeterminado.

Art 4°. S3o obietivos do Moto Clube:Desenvolver o Motociclismo e atividades
similares que de uma forma ou de outra fortale¢am a educagéo e cultura do povo
brasileiro, auxiliando o lado social e humano da sociedade.

Art. 5°. No desenvolvimento de suas atividades, o Moto Clube nao fara distingoes de
género, orientagdo sexual, cor, etnia, religido, condicio social, posicionamento
politico ou quaisquer outras gque se mostrem discriminatorias ou vexatérias.

Paragrafo Gnico. Ao longo de seu funcicnamento, deverdo, ainda, ser observados
pelo Moto os principios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da
publicidade, da economicidade e da eficiéncia.

Art. 6°. O exercicio social iniciar-se-a em 1° de janeiro e sera finalizado em 31 de
dezembro, em conformidade ao ano civil.

Art. 7°. A critério da Assembléia Geral, a organizagdo e o funcionamento do Moto
Clube poderdo, ainda, ser regulados através de Regimento Intemo, a ser aprovado
por este 6rgao.
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CAPITULO Il - DO QUADRO SOCIAL E DAS RESPONSABILIDADES BSE
ASSOCIADOS ﬁ\

Art. 8°. O Moto Clube sera composio por namero ilimitado de associados,

exclusivamente pessoas fisicas, que serao admitidas através do seguinte
procedimento:

| — Podera ser apresentado por qualquer outro ja associado, que participe a2 mais de
B(seis)meses do mesmo.

It — Passara o futuro associado por um periodo de estagio probatério no Moto Clube nos
3(trés)meses iniciais, onde serdo avaliados seus atos e comportamento dentro da entidade.

Il — Apés 3{trés)meses de estagio, sendo o futuro associado aprovado, tera sua proposta
abonada por 2(dois), associados efetivos.

IV — A admissdoc do associado serd finalmente aceita pela Diretoria, apés considerar a
respectiva proposta, podendo a mesma nao ser aceita.

Art. 9°. Os associados serdo distribuidos nas seguintes categorias:

a) Associados fundadores: pessoas presentes no momento de fundacio do
Moto Clube, que tenham participado da Assembléia Geral de sua constituicao e
cuja assinatura esteja registrada na respectiva ata:

b) Associados efetivos: pessoas que se engajem, ativa e regulammente, nas
atividades desenvolvidas pelo Moto Clube e que se disponham para a
consecugao de seus fins;

¢} Associados contribuintes: pessoas due contribuam financeiramente com
quantias, bens, direitos para a manutengio do Moto Clube;

d) Associados honordrios: pessoas que, no exercicio de suas atividades

patticulares ou profissionais, tenham se destacado no campo de atuacgdo do
Moto Clube, colaborando pard d realizacio de seus fins.

Art. 10. S3o deveres do associado:
l. Respeitar e observar as disposi¢des deste estatuto, bem como demais normas
aprovadas pela Assembléia Geral e pela Diretoria, ou previstas na legislagio
brasileira;
Il. Agir com decoro e com respeito em relacio ao Moto Clube;

lil. Cooperar para a efetivagio dos objetivos do Moto Clube e para o seu
fortalecimento;

IV. Quitar as suas contribui¢des pecuniarias periddicas, caso existam, de acordo
com as datas e as quantias determinadas pela Assembléia Geral;

"“\I
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V. Participar de maneira ativa, compromissada e zelosa das comissdes de
trabalho e demais atividades para as quais tenha sido designado:

V1. Exercer com responsabilidade os €argos para os quais tenha sido indicado
pela Assembléia Geral, inclusive e especialmente aqueles de administracéo e

fiscalizac3o. \!
N, 723
Art. 11. Sao direitos do associado: ‘?‘Ragix o _Tiose Documentos o
Civil dag'Pessoas Juridicas
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Il. Apresentar propostas de atividades ou programas compativeis com §s
objetivos do Moto Clube:

ll. Participar das principais deliberagbes do Moto Clube, através de sua
Assembléia Geral, com direito a voz & a voto.

Paragrafo Unico. Somente os associados fundadores, os efetivos e os contribuintes
poderao se candidatar e forem eleitos membros da Diretoria do Conselho Fiscal.

Art. 12. Salvo quando expressamente autorizados pela Diretoria ou pela Assembléia
Geral, os associados n&o poderdo pronunciar-se em nome do Moto Clube,
representa-la em qualquer circunstincia que seja ou contrair obrigacdes a serem por
ela cumpridas.

Art 13. Os associados, de qualquer das categorias supramen cionadas, nao
responderdo individualmente, de maneira solidaria ou subsidiaria, pelas obrigagies
do Moto Clube ou pelos atos praticadts pela Diretoria e demais 6rgdos deliberativos,
administrativos e fiscalizatérios.

Art. 14. O associado podera ser desliatdo do Moto Clube:

l. A qualquer momento, por sua vontade, mediante requisicio de demissio
dirigida ‘a Diretoria, desde que nio estejd em débito com suas obrigagdes;

Il. Por exclusdo devidamente andlisada pela Diretoria;
lil. Pela dissolugsio do Motd Clube:

V. Pelo seu falecimento,

Art. 15. A exclusido mencionada no inciso Il do artigo anterior sera decidida pela
Diretoria, apGs realizado procedimento disciplinar intemo, no qual tenham sido
garantidos ao associado-acusado a ampla defesa € o contraditsrio e cuja conclusio
demonstre ter ocomrido pelo menos uma das seguintes hipdteses de exclusdo por
justa causa:

/ g r‘(f%-: £ -7 .. (2?/ wr

A




- g AR xa(\

1° Registre de Titulos e Documentos & J
Civil das Pessoas Juriditas

Folhz integrante do Documento

inscrigio: 98

L. Praticar atos lesivos ao Moto Clube, que podem provocar-he prejuizo
ou material;

Il, Descumprir as normas contidas neste estatuto ou decididas em Assembléia
Geral ou pela Diretoria;

. Deixar de arcar com as parcelas de contribuicao associativa, nos termos
previstos pelo Regulamento Interno € pelos orgaos de deliberacao,
administracdo e fiscaliza¢ao;

IV. Apresentar conduta incompativel com os objetivos do Moto Clube, como a
pratica de atividades ctiminosas ou ilicitas.

§ 1°. O procedimento de excluso serd instaurado pela Diretoria, mediante
requisicdo de qualquer associado.

§ 2°. A Diretoria devera averiguar as alegacdes apresentadas conira o associado-
acusado, inclusive notificando-o para a apresentacio de defesa, e, apés, devera
elaborar o relatério final sobre o ¢caso, noO Prazo maximo de 30 (tinta) dias, a contar
do inicio de sua framitagado.

§ 3°. Concluido o procedimento disciplinar, a Diretona podera optar pela expulsao ou
aplicagéo de outras penalidades, a depender das circunstincias do caso. Notificado
desta decisao, 0 associado-acusado podera recorrer & Assermbléia Geral, no prazo
de 15 (quinze) dias.

§ 4°. A confirmagdo da expulséo do associado dependera do voto favoravel da
maioria simples dos associados presentes na Assembléia Geral.

cAPITULD il - DA ADMINISTRAGAO

Att. 18. Sdo 6rgdos de deliberagdo, de administragdo e de fiscalizacdo do Moto
Clube:

1. A Assembiéia Geral,

Il. A Diretoria;

li.Conselho Fiscal;

IV.Conselho de Etica;

V.Comissao de Eventos.

VI .Comissio de Moto Turismo.

Secgdo 1 - Da Assembléia Geral

4
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Art. 17. A Assembléia Geral constitui-se no Grgao maximo de delibera A da
Associagao e sera composta por todos os associados regularmente registraqdos,

independente de sua categoria, desde que em dia com as suas obrigacoes.

Paragrafo Unico - Qualquer Assembléia geral ou reunido de 6rgdo podera ser
realizada de forma presencial na sede do Moto Clube (ou em outro local previamente
designado), semipresencial ou virtual, desde que a cONVOCagao assim a designe €
indique o meio de acesso @ plataforma digital a ser utilizada, a qual deve ser de

amplo acesso 808 associados, além de garantir seguranca, confiabilidade e
transparéncia ‘a assembléia e 0 efetivo registro de presengas dos associados.

Art. 18. A Assembléia Geral se reunird, no minime, uma vez ao ano, nos 4 (quatro)
meses seguintes a finaliza¢ao de cada exercicio fiscal, para:

l. Apreciar o relatério anual de atividades, o balango patrimonial e demais
documentos relativos aos movimentos financeiros e contabeis do pericdo;

li. Eleger os membros da Diretoria ¢ do Conselho Fiscal, findo o seu mandato;
iil. Apreciar o plano de agao anual proposto pela Diretoria.

paragrafo tnico. No casc do inciso Il, a Assembléia Geral Ordinaria devera ser
realizada com antecedéncia minima de 30 (frinta) e maxima de 80 (sessenta) dias, a
contar da data em que se finaliza o mandato dos membros da Diretoria e do
Conselho Fiscal.

At 19. A Assembiéia Geral poders, ainda, ser convocada a se reunir
extracrdinariamente, a qualguer tempo, sempre que os interesses do Moto Clube o
exigirem e, especialmente, para tratar das seguintes questoes:

.. Propor e apreciar alieracdes neste estatuto social;

il. Dgﬁ)mir membros da Diretoria e dos Conselhos: Fiscal Etica,Eventios e Moto
Turi .

i1l Instituir e modificar o Regulamento Interno e outras normas do Moto Clube;
Iv. Decidir sobre a dissolugdo do Moto Clube;

V. Decidir sobre o recurso interposto contra decisao da Diretoria que determinou
a exclusdo de associado;

VL. Deliberar sobre a confribuigao finan ceira dos associados;

VIL. Autorizar a alienagdo ou a oneragao, a qualquer titulo, de bens patrimoniais
do Moto Clube;

VIIl. Deliberar sobre 2 instauracao de novos escritérios, representacbes ou
unidades do Moto Clube, além das expressamente men cionadas neste estatuto.

soas Juridicas
do Documento
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Art. 20. A convocacio da Assembléia Geral sera realizada pela Diretoria &
este, pelo Conselho Fiscal ou por pelo menos 1/5 (um quinto) dos assol
pleno gozo dos seus direitos.

§ 1°. Os associados deverao ser convocados com, no minimo, 5 (cinco) dias de
antecedéncia da realizagio da Assembléia Geral.

§ 2°. A convocagdo contera indicagges precisas do local, da data e do horario em
que ocorrera a Assembléia Geral, bem como das pautas que serdo nela discutidas.

§ 3°. A convocagao sera realizada pessoalmente, mediante mensagem enviada via

comreio eletrénico ou fisico diretamente ao associado, através dos enderecos e
contatos por ele informados.

Art. 21. Para a instalagio da Assembléia Geral, sera necessaria a presenga de, no
minimo, 50% (cingienta por cento) dos associados, em primeira chamada. Na
segunda chamada, que sera realizada depois de decorridos, no minimo, 30 (frinta)
minutos do horério marcado para o inicio, a Assembléia Geral sera instaurada com
qualquernumero de presentes, exceto Nos Casos ern que outro quorum seja exigido.

Art. 22. Salvo disposiges em contrério, as deliberacbes da Assembléia Geral serao
tomadas por maioria simples dos presenies.

Segdo 2 - Da Diretoria

Art 23. A Diretoria constitui-ge em orgdo colegiado, de natureza executiva €
administrativa, responsavel por formular e ofganizar as atividades do Moto Clube..

Art. 24. Eleito em Assembléia Géral, a Diretoria sera formada por 10 (Dez) membros
e sera dividido, no minimo, nas seguintes cargos:

a) Presidente e Vice-Presidente;

b) Tesoureiro (a) e 2° Tesoureiro (a);

¢) Secretario (a), e 2° Secretano (a);

d) Relagoes Publicas;

e) Diretor(a) de Patrimonio;

f) Diretor(a} Social;

g) Procurador(a) Juridico.
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Ar. 25. O mandato dos membros eleitos para a Diretoria sera ;.
sendo permitida a reeleicao por até 2(duas) vezes, por periodos iguais €
consecutivos.

Ast. 26. Sio atribuigtes da Diretoria, dentre outras que Ihe forem designadas pela
Assembléia Geral:

L. Coordenar e dirigir as atividades gerais do Moto Clube;

Il. Celebrar convénios com a iniciativa privada ou com 0 poder plblico, nacionais
ou internacionais, buscando realizar os fins do Moto Clube;

. Formar comissdes especiais de trabalho, qu ando estas forem necessarias as
atividades do Moto Clube;

IV. Elaborar e apresentar & Assembléia Geral o relatério anual de atividades, 0
balango patrimonial e demais docu mentos relativos aos movimentos finan ceiros
e contabeis do Moto Clube, durante © exercicio fiscal anterior; .

V. Elaborar e apresentar a Assembliéia Geral o plano de agdo anual, com
previsdo de despesas e de receitas para o exercicio fiscal seguinte;

VI. Elaborar a prestacdo de contas, sempre que requisitada por parceiros
puablicos ou privada;

vil. Receber o pedido de demisséo dos associados e tomar as providéncias
cabiveis;

VL. Instaurar procedimento disciplinar para averiguar possiveis condutas
gravosas dos associados, podendo, 20 final, estabelecerdhes penalidades,
inclusive a expulsao;

IX. Convocar a Assembléia Geral;

X. Cumptir e fazer cumprnr esie estatuio, bem como as Suas proprias
deliberaches e aquelas proferidas pela Assembléia Geral;

X1. Representar e defender os interesses dos associados;
XIl. Administrar os bens patrimoniais do Moto Clube;
XIil. Contratar e demitir funcionarios, de acordo com as necessidades do Moto
Clube.
Art. 27. A Diretoria se reunira:
L. Ordinariamente, pelo menos uma vez a cada 3 (frés) meses;

I. Extraordinariamente, sempre que houver necessidade ou interesse do Moto
Clube. _
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Paragrafo (inico. A cONvocacgao para as reunioes sera feita pelo?reside:t"é d@om
Clube ou por 50% (cingiienta por cento) dos membros da Diretona. \

Art. 28. Compete ao Presidente:

I. Representar ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente 0 Moto Clube,
sempre que notificado ou quando for conveniente aos interesses deste;

Il. Presidir a Assembléia Geral;

ll. Nomear procuradores e delegar poderes, para fins especificos, quando
houver necessidade;

IV. Executar demais fungoes a ele designadas pela Assembiéia Geral ou pela
Diretoria;

Art.29 . Compete ao Vice-Presidente:
| — Substituir, em seus impedimentos, o Presidente;

I — Colaborar com o Presidente, na solugdo dos assuntos de ordem
administrativas;

Il - Exercer as afribuicoes quer lhe sejam conferidas.

Art. 30. Compete ao Secretario (a) e 2° Secretario (a):
|. Organizar e coordenar os Servigos de secretaria;

Il. Manter, sob sua guarda e responsabilidade, os livros e demais documentos
relativos a secretaria;

ill. Secretariar as reunibes da Ditetoria ¢ a Assembléia Geral, redigindo ¢
subscrevendo as suas respectivas atas;

IV. Responsabilizar-se pelos setvicos de relagoes pablicas e de divulgacsio do
Mote Clube, prestando os dévidos escldrecimentos e mantendo coniato
cohstante com 6rgéos de imprensa e de comunicacao;
V. Executar demais fungdes a ele designadas pela Assembléia Geral ou pela
Diretona.

Art. 31. Compete ao Tesoureiro (a) e ac 2° Tesoureiro {a):

l. Organizar e coordenar os servigos de tesouraria e de contabilidade, zelando
por sua transparéncia e equilibrio orgamentario;

il. Manter sob sua guarda os livros e demais documentos relativos a tesouraria;

L. Arreggdar a receita e realizar o pagamento das despesas;




IV. Apresentar relatérios de receitas e despesas sempre que solicitado;

V. Executar demais fungdes a ele designadas pela Assembléia Geral %.u pela
Diretoria. %

|23

Art.32. Compete a(o) Relagdes Publicas:
1.Orientar os Orgaocs de propaganda e informacgdes do Moto Clube;

I.Elaborar os planos de publicidade a serem aprovados pela Diretoria;

Art.32. Compete ao Diretor(a) de Patrimanio:

|.Manter atualizado um cadastro de todo o patrimdnio e materiais pertencentes ao Moto
Clube.

Ill.Zelar pela seguranca de todos os bens perfencentes ou em poder do Moto Clube,
assim como a sede e ou qualquer propriedade mdvel ou imével do Moto Clube.

Art.34.Compete ao Diretor(a) Social:
1.Organizar todas as atividades sociais do Moto Clube;

L. Coordenar todas as festividades(jantas, almogo & festas importantes)que a Diretoria
decidir organizar,

iil. Promover eventos de cunho social que promaova & beneficie o Moto Clube.
Art.35. Compete ao Procurador (a)J uridico:

I.Representar juridicamente o Moto Glube e dentre outras atribuigGes, emitir pareceres
técnicos nas acdes, apreciando sua legdiidade e conforme o presente Estatutoc do Moto
Clube e demais regimentos;

Pardigrafo 1° - O procurador(g),Juridico dévaré ser, obrigatoriamente um(a) profissional,
instrito(a), na Ordem dos Advogados do Brasi(OAR);

Paragrafo 2° - Caso ndo haja um(a) associado(a), que seja advogado(a), o cargo podera
permanecer vago;

Patagrafo 3° - Quando vago o cargo de Procurador (a), Juridico e em caso de necessidade,
podera a Diretoria contratar um{a)profissional para representa-la.

Segéo 3 - Do Conselho Fiscal

Art. 36. O Conselho Fiscal é o 6rgao colegiado responsavel pela fiscalizagao das
contas e das atividades contabeis e financeiras do Moto Clube.
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Art. 37. O Conselho Fiscal sera formado por 3 (rés) memb eleﬁos em

Assembiéia Geral, juntamente com a Diretoria, para um mandato de:4{guatro}.anos

sendo permitida a reeleicio por até 2(duas) vezes, por periodos iguais €
consecutivos.

Art. 38. S3o0 atribuigbes do Conselho Fiscal:

1. Examinar periodicamente os livros e papéis do Moto Clube e os relatdrios do
Movimento Ddo Caixa, devendo os membros da Diretoria, prestarhes todas as
informacdes solicitadas;

II. Avaliar e emitir parecer sobre o relatério anual de atividades, Balanco
Patrimonial @ demais documentos relativos aos movimentos financeiros e
contabeis do Moto Clube;

1il. Avaliar e emitir parecer sobre o plano de agéo anugl elaborado pela Diretoria,
opinando sobre as despesas € as receitas nele contidas;

IV. Denunciar imediatamente & Assembléia Geral os erros, fraudes ou crimes
verificados, sugerindo providéncias lteis ao Moto Clube;

V. Opinar sobre despesas extraordindfias.

Art. 39. O Conselho Fiscal se reunira:
I. Ordinariamente, pelo menos uma vez a cada 3 (rés) meses;

Il. Extraordinariamente, sempre que houver necessidade ou interesse do Moto
Clube;

Paragrafo (inico. A convocaghio para as rebnides serd feita pelo Presidente do Moto
Clube, ou por 50% (cingiienta por cento) dos membros do Conselho Fiscal,

Segdo 4 - Das eleigoes

Art 40_ A organizagao das eleicoes ficara a cargo da Diretoria, que devera designar
uma Comissao Eleitoral, composta de 3 (irés) ou mais associados isentos, que nao
estejam concorendo aos cargos competidos.

Art 41. Para se candidatarem 20s cargos, os associados deverdo se organizar em
chapas.

Art. 42. A Comissao Eleitoral divulgara, com a antecedéncia necessaria, edital de
convocagio em que estardo especificadas as datas de inscricao de chapas, de
campanha elﬁimral e de votacao, dentre outras questoes relevantes.
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Secdo 5 - De outras disposigoes

Art. 44. Pelo exercicio dos cargos mencionados neste capitulo, ndo serdo atribuidas
aos associados remuneragdes, de qualquer espécie ou natureza.

Art. 45. Os associados que, devidamente eleitos em Assembléia Geral, ocupem os
cargos mencionados neste capitulo poderdo ser destituidos, com justa causa,
mediante a verificacio de uma das seguintes hipéteses:

1. Mau uso ou dilapidagiio do patrimdnio social;

Il. Abandono do cargo, entendido como a auséncia injustificada em 3 (irés)
reunioes consecutivas do 6rgdo do qual faga parte;

. Ocupagiio de outro cargo ou fungao que seja incompativel com aquele
ocupado no Moto Clube;

IV. Pritica de atos lesivos ao Moto Clube, que podem provocarthe prejuizo
moral ou material;

V. desobediéncia a#s normas contidas neste estatuio ou decididas em
Assembléia Geral ou pela Diretoria;

V1. Conduta incompativel com os objetivos do Mota Clube, tais como a pratica
de afividades criminosas ou ilicitas.

Paragrafo 1°. O procedimento de destituicdo sera instaurado peta Assembléia Geral,
mediante requisicdo do Conselho Fiscal, de qualquer membro da Diretoria ou de, no
mirimo, 50% ({cinglienta por cento) dos associados.

Patagrafo 2°. A Assembléia Geral designara comissdo especial composta por 3
(rés) ou mais associados isentos, que serao responsaveis pela averiguacdo das
alegagbes apresentadas contra o gestor-acusado, inclusive devendo notifica-lo para
a apresentagio de defesa, e pela elaboragéio de relatorio final sobre o c2so, no
prazo méaximo de 30 (trinta) dias, a contar do inicio de sua tramitacdo.

Paragrafo 3°. Concluido o procedimento disciplinar, a Assembléia Geral devera ser
convocada imediatamente, para analisar o relatorio final e deliberar sobre a
destituicao do associado-acusado.

Paragrafo 4°. A desfituicao dos membros da Diretoria e do Conselho Fiscal
dependera do voto favoravel de, no minimo, 2/3 (dois tergos) dos associados.

Art 46. Além das praticas de gestdo administrativa descritas neste estatuto, o Moto
Clube 4, ainda, adotar oufras que sefam necessanas e suficientes para coibir
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a obtencao, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens pessoais,

em decoméncia da participagao no respectivo processo decisorio. \
i

CAPITULO IV - DO PATRIMONIO E DA FONTE DE RECURSOS

Art. 47. O patrimonio do Moto Clube sera composto e mantido por:

I. Bens méveis e imdveis que Ihe tenham sido doados, transferidos ou
incorporados ou que tenham sido por ele adquiridos, provenientes de pessoas
fisicas ou juridicas, nacionais ou intemacionais, associadas ou nao;

ll. Bens e direitos provenientes das rendas patimoniais ou das atividades
exercidas pelo Moto Clube;

ll. Contribuicbes dos associados;

IV. produtos de festivais, campanhas ou outros eventos realizados em prol do
Moto Clube;

V. Subvencdes ou auxilios govemamentais.

Art. 48. O Moto Clube nao distribuira entre seus associados ou entre seus gestores
lucros, bonificagGes ou vantagens, a qualquer titulo ou de qualquer natureza.

Art. 43. Todo o patriménio e fodas as receitas eventualmente percebidas pelo Moto
Clube seréo aplicadas na realizagdo e no desenvolvimento de seus objetos sociais,

incluindo os gastos e bens necessarios & sua manutencdo e ao seu funcionamento
admiiftistrativo.

Art. 50.0 Moto Clube manterd escfituraco contabil de suas receitas e despesas em
livios dotados da formalidade necessaria para assegurar a sua exatidio, de acordo

com 0s principios fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras de
Contabilidade.

CAPITULOV -DA PRESTAGAO DE CONTAS

Art. 51. A prestacdo de contas do Moto Clube observara:

a) Os principios fundamentais de contabilidade e das Normas Brasileiras de
Contabilidade;

b} A publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal,
ao relatorio de atividades e das demonstracdes financeiras, incluindo-se as
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certides negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS, colocandg-
disposigio para exame de qualquer cidadao;

c) A realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se
for o caso, da aplicacdo dos eventuais recursos objeto de termos de parceria,
conforme previsto em regulamento;

d) A prestacdo de contas de lodoS 0S recursos e bens de origem publica
recebidos sera feita conforme determina o paragrafo dnico do art 70 da
Constituigao Federal.

CAPITULO Vi-DAS ALTERAGOES ESTATUTARIAS

Art 52. As cldusulas do presente estatuto social poderdo ser modificadas, no todo
ou em parte, em Assembléia Geral especiaimente cornvocada para este fim.

Paragrafo Gnico. Para que passem a infegrar o texto do estatuto, as modificacdes
propostas deverdo ter a aprovagac de, no minimo, 2/3 (dois tercos) dos associados.

CAPITULO Vil - DA DISSOLUGAO

Art. 53. A dissolugdo do Mato Clube podera ocorrer a qualquer tempo, caso se
verifique ndo ser mais possivel a realizagio de seu objeto social ou a continuacao
de suas atividades.

Art. 54. Em qualquer hipétese, a dissolugéo do Moto Clube sera deliberada em
Assembléia Geral especialmente convocada para este fim ¢ dependera da
aprovacdo de, no minimo, 2/3 (dois tercos) dos associados.

Arf._ &5 Em caso de dissolucdo, o pattimonio social eventualmente remanescente
devera ser doado a instituicio sem fins lucrativos com objetos e atividades similares
a do presente Moto Clube e com atuagao na mesma regiao.

Paragrafo Gnico. Inexistente instituicao com estas especificacdes, a Assembléia
Geral devera definir o destino do patriménio remanescente.

Art. 56. Casc o Moto Clube venha a ser qualificado como Organizagao da
Sociedade Civil de Interesse Publico, nos termos da Lei Federal n. 9.790, de 23 de
marco de 1999, o patriménio social eventualmente remanescente apés a sua
dissolucao sera doado a instituicdo igualmente qualificada por esta lei.

Paragrafo Gnico. Ainda que nao seja dissolvida, se o Moto Clube vier a perder a sua
qualifica¢do de Organizacao da Sociedade Civil de Interesse Publico, o acervo
patrimonial disponivel que tenha sido adquirido com recursos publicos, duranie o
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periodo em que persistiu aquela qualificagio, devera ser transferido a tra pessoa

juridica, qualificada nos termos daquela lei, que apresente, preferencialmente, o
mesmo objeto social. ﬂ(l\ 2
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CAPITULOS Vill - DAS DISPOSICOES GERAIS Folflfntegrante do Documento:

Art. 57. Os casos omissos serdo decididos pela Diretoria e referendados pela
Assembléia Geral.

Art. 58. O presente esiatuto entrard em vigor na data de sua aprovagéao pela
Assembléia Geral e revogara todas as disposigdes contrarias.

elota S, 12 de Janeiro de 2023.

;JAdvogado - OAB/RS:095348

Estatuto social aprovado pela Assembléia Geral Extraordindria,
realizada em Pelotas/RS , na data de 12 de Janeiro de 2023,
conforme ata ¢ lista de presenca em anexo.
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Certiddao de Débito 060103/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

07.06.99.01 Certiddes

CERTIDAO DE NAO EXISTENCIA DE CADASTRO

CPF/CNPJ: 52.214.544/0001-50

.., Ressalvado o direito de a Fazenda PUblica Municipal cobrar quaisquer créditos
tributarios que vierem a ser apurados, é certificado que, para o documento acima

especificado ndo possui cadastro e ndo constam débitos vencidos referentes a tributos
municipais.

Esta certiddo possui validade de 30 dias.

PELOTAS, 02 de janeiro de 2024.

A validacdo dos dados deste documento podera ser feito junto ao site da prefeitura,
através do endereco https://nfe.pelotas.rs.gov.br/ no menu "cConsultar® - "validar
Documento” informando o cédigo abaixo:

Autenticacdo: AOA0.83F6.A7A8.3EC9.9403.D167.736B.634F




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MOTO CLUBE BLACK PALADINS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 52.214.544/0001-50

Certiddo n°: 402746/2024

Expedicdo: 02/01/2024, as 15:56:52

Validade: 30/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue MOTO CLUBE BLACK PALADINS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 52.214.544/0001-50, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forg¢a executiva.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 52.214.544/0001-50

Certificamos que, aos 02 dias do més de JANEIRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificacbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observacges: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ n&o consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificaco.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emiss&o de "Certidao Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitag3o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacao, divorcio, dissolucéo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 1/3/2024
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidacSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n® 27290494
Autenticacdo: 37528196




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MOTO CLUBE BLACK PALADINS
CNPJ: 52.214.544/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:05:14 do dia 07/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/07/2024.

Codigo de controle da certidao: 8DCD.B458.9BDC.9847

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Poder judiciario Federal 6\
Tribunal Regional do Trabalho da 4* Regido

%" Cédigo de verificagdo: 50.242.696.387

02/01/24 1544 Certiddes - Certidao Trabalhista 50.242.696.387 y%

CERTIDAO ELETRONICA DE ACOES TRABALHISTAS

Certifica-se, conforme pesquisa no Sistema de Processo Eletrénico da Justica do Trabalho (PJe)
no Tribunal Regional do Trabalho da 4° Regido, que até a presente data NAO CONSTAM acdes
trabalhistas neste Tribunal Regional, em tramitacdo ou arquivadas provisoriamente, ajuizadas
em face da pessoa juridica, de direito publico ou privado, identificada pelos dados fornecidos
pelo solicitante e de sua inteira responsabilidade.

Raiz do CNP]J pesquisado: 52.214.544

Certifica-se, conforme pesquisa no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas (BNDT), que foi
emitida no Tribunal Superior do Trabalho (TST) uma certiddo de débitos trabalhistas NEGATIVA,
identificada pelo n° 400089/2024 e pelo CNPJ 52.214.544/0001-50, cuja a integra esta disponivel
em: http://www.tst.jus.br/certidao

Observagodes:

1. Esta certiddo ndo contempla processos arquivados definitivamente, nem processos de classes que nao
estejam discriminadas a seguir.

2. Esta certiddo contempla o polo passivo somente nas seguintes agdes no 1° grau: alvara judicial (Alvara),
alvara judicial - lei 6858/80 (Alvjud), arresto (Arrest), atentado (Atent), acao civil coletiva (ACC), acdo cwil
publica civel (ACPCiv), agdo de cumprimento (ACum), acdo de exigir contas (AEC), acao trabalhista - rito
ordinério (ATOrd), acdo trabalhista - rito sumarissimo (ATSum), a¢do trabalhista - rito sumario (alcada)
(ATAlC), busca e apreensdo (BusApr), cautelar inominada (Caulnom), caugao (Caucao), contraprotesto
judicial (CProt), cumprimento de sentenca (CumSen), excecao de impedimento (Exclmp), excegao de
incompeténcia (Excinc), excecdo de suspeicdo (ExcSusp), execucdo de certiddo de credito judicial (ExCCJ),
execucdo de termo de ajuste de conduta (EXTAC), execugdo de termo de conciliagdo de ccp (ExCCP),
execucdo de titulo extrajudicial (ExTiEx), execucdo de titulo judicial (ExTiju), execucdo fiscal (ExFis),
execucdo proviséria em autos suplementares (ExProvAS), exibicdo (Exibic), habeas corpus civel (HCCiv),
habeas data civel (HDCiv), homologacdo de transacdo extrajudicial (HoTrEx), impugnac¢do ao valor da causa
civel (IVCCiv), incidente de desconsideracdo de personalidade juridica (IDP)), incidente de falsidade (IncFal),
interdito proibitério (Interdito), interpelagdo (Inter), justificacdo (Justif), mandado de seguranca coletivo
(MSCol), mandado de seguranca civel (MSCiv), monitéria (Monito), notificagdo (Notif), oposicao (Oposic),
peticdo civel (PetCiv), produgdo antecipada da prova (PAP), protesto (Protes), protesto (Protes),
reintegracdo / manutencdo de posse (RtMtPosse), restauragao de autos (ResAutCiv), tutela antecipada
antecedente (TutAntAnt), tutela cautelar antecedente (TutCautAnt)

3. Esta certiddo contempla o polo passivo somente nas seguintes agdes no 2° grau: a¢do anulatoria de
clausulas convencionais (AACC), dissidio coletivo (DC), dissidio coletivo de greve (DCG), oposi¢ao (Oposic),
pedido de media¢do pré-processual (PMPP), protesto (Protes), protesto (Protes), suspensédo de liminar ou
antecipacdo de tutela (SLAT)

4. Esta certiddo contempla o polo ativo somente nas seguintes agdes no 2° grau: acdo anulatoria de clausulas
convencionais (AACC), acdo resciséria (AR), dissidio coletivo (DC), dissidio coletivo de greve (DCG), 0posigao
(Oposic), pedido de mediagdo pré-processual (PMPP), protesto (Protes), protesto (Protes), suspensao de
liminar ou antecipacdo de tutela (SLAT), tutela antecipada antecedente (TutAntAnt), tutela cautelar
antecedente (TutCautAnt)

5. Esta pesquisa foi realizada a partir da raiz do CNPJ informado pelo solicitante.

6. Para verificar a autenticidade desta certiddo, acesse: https://pje.trt4.jus.br/certidoes/

Certiddo emitida em 02/01/2024 as 15:44

hitps://pje trtd jus bricertidoes/trabalhista/certidac/5024 2696387 12
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CA' A Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
XA UMM AT E DE RS
Inscrigdo : 52214544/0001 50
Razdo Social  : MOTQO CLUBE BLACK PALADINS
Endereco . R AMBROSIO PERRET 241 / SAO GONCALO / PELOTAS / RS [ 96075 510

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11
de maio de 1990, certifica que, nesta data, @ empresa acima identificada encontra-se em
situacao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuicGes efou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade: 04/01/2024 a 02/02/2024
Certificagdo Namero: 2024010413334479112012

Informagao obtida em 04/01/2024, as 13:33:44.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificacao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

bofl 0401 2024 13.33




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ANALISE TECNICA -
TERMO DE FOMENTO “IMPOSITIVA”

PROCESSO: MEM/000978/2024

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Turismo e Inovagio -
SDETI

ORIGEM: Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Turismo e Inovago - SDETI

ASSUNTO: Termo de Fomento — OSC MOTO CLUBE BLACK PALADINS — Parcerias

— Dispensa de Chamamento Publico - art. 29 da Lei Federal 13.019/2014. Emenda
Impositiva n.° 0116/2023.

ANALISE.

Recebemos o referido expediente, com solicitagdo da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento, Turismo e Inovagéio - SDETI, para fins de andlise e parecer sobre
Termo de Fomento a ser firmado com a OSC MOTO CLUBE BLACK PALADINS, tendo
por objetivo o repasse financeiro no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para
realizagdo do evento 2° Black N’ Moto, nos dias 12 a 14 de abril de 2024, decorrente da

Emenda Impositiva do legislativo municipal — n. ° 0116/2023, na forma da Lei
7.015/2021.

Referente ao evento, junta-se a Lei Municipal n.° 7.140, de 12 de dezembro de
2022, o qual inclui no calendério oficial de eventos do Municipio de Pelotas o "Black n’
Moto", contando com autorizagéio para formalizagdo de parceria com a organizacdo para
promogdo do evento, sempre que haja interesse da administragéo.

O expediente foi instruido com o pedido da SDETI, cépia da proposta da
emenda do legislativo municipal anteriormente citada, autorizagio or¢amentéria, minuta
do Termo de Fomento e documentos apresentados pela entidade beneficiada — MOTO
CLUBE BLACK PALADINS — CNPJ: 52.214.544/0001-50, dentre os quais listamos ( fls.
05-036):

1. Plano de Trabalho; ,l'ﬂ**k]

&t 4 y : ™
2. Documenta¢do juridica — Estatuto Social, registrado na forma da lei; ,_/ |

prefeitura de 1=3
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

3. Comprovante de inscrigdo junto ao CNPJ;

4. Certiddes negativas fiscais das esferas federal, estadual, municipal, FGTS e
trabalhista;

Tem-se que, perfeitamente justificavel a dispensa de Chamamento Publico visto
que as destinagdes de recursos sdo direcionadas e especificas, através da emenda
parlamentar ja citada anteriormente, atendendo ao disposto na Lei Orgénica Municipal ¢
na Lei Municipal n.° 7.208 de 11 de janeiro de 2022, com base no art. 29 da Lei
13.029/2014, que assim dispde:

“Art. 29. Os termos de colaboragdio ou de fomento que
envolvam  recursos  decorrentes de  emendas
parlamentares as leis or¢amentdrias anuais e os acordos
de cooperagio serdo celebrados sem chamamento
publico, exceto, em relagdo aos acordos de cooperagdo,
quando o objeto envolver a celebragio de comodato,
doagio de bens ou outra forma de compartilhamento de
recurso patrimonial, hipotese em que o respectivo
chamamento ptiblico observard o disposto nesta Lei.”

O Plano de Trabalho foi apresentado e consta aprovado pela SDETI, lembrando
que deve-se observar o disposto no art. 22 da lei 13.019/2014.

Juntada a Portaria n.° 011, de 15 de fevereiro de 2024, referente a nomeagio do

Gestor e da Comissio de Monitoramento ¢ avaliagdo da parceria, na forma disciplinada
pelo art. 35, inc. V, alineas “g” e “h” da lei 13.019/2014.

No que diz respeito as demais exigéncias do art. 33 e ss. do mesmo diploma legal,
que trata dos requisitos para a Celebragdo do Termo de Fomento, menciona-se aqui o
disposto no art. 33, inc. V, alinea “a™:

“Art. 33. Para celebrar as parcerias previstas nesta Lei, as
organizagées da sociedade civil deverdo ser regidas por normas de
organizagdo interna que prevejam, expressamente:

V - possuir:

oA
a) no minimo, um, dois ou trés anos de existéncia, com cadastro -LL”?L\
ativo, comprovados por meio de documentagdo emitida pela -~

Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base no Caa’astf'q_

Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, conforme, respectivamente, a
parceria seja celebrada no ambito dos Municipios, do Distrito

23

profeitura de
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Federal ou dos Estados e da Unido, admitida a redugio desses
prazos por ato especifico de cada ente na hipdtese de nenhuma
organizagio atingi-los; " ( grifos nossos)

Consoante documento de fls. 11 — Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ,
refere que a data de abertura da referida associa¢do deu-se 22 de agosto de 2023, portanto,
tal organizagdo ndo detém do tempo minimo de existéncia — um ano — exigida pela norma.

No entanto. conforme dispde o regramento federal mite-se ducdo tal
razo por ato especifico do ente publico da respectiva esfera governamental, em situacdes
ue nenhuma outra organizacio possa atingi-lo. Assim, caso a situacdo resen

Associacdio se coadune com tal possibilidade, caberd ao administrador publico
providenciar o ato de admissio da redu¢do de prazo, conforme regulamenta a norma.

Importante reforcar que o fato de a formalizacdo da parceria, decorrente de
emenda do legislativo, dispensar a lizaca hama 1bli nio afasta a
obrigatoriedade do cumprimento dos demais dispositivos is, de acordo com o art. 3
§ 4% “A dispensa e a inexigibilidade de chamamento publico. bem como o disposto no
art. 29. ndo afastam a aplicacdo dos demais dispositivos desta Lei.”

No tocante 3 minuta, devera ser retificada a sua fundamentagdo legal eis que a
formalizacdo da parceria, caso concretizada, dar-se-4 com base no art. 29 da Lei
13.019/2014 e ndo no art. 31, conforme constou.

Assim, deve o expediente retornar para complementagdo e retificagdes nos
termos dispostos neste parecer, retornando ap0s, para analise final.

E a andlise que submeto a apreciagdo superior.

Pelotas, 27 de fevereiro de 2024.

Michele Vel d@, os Santos Reinhardt,

Assessora,fEspepial — Area Juridica — mat. 27.120-9 Brenda :wnfiv d; fof:a

als e - igit

PGM - Llcltaqyes Regina Reggi:apcac:elrr::n )
o Coelho Guarany

Dados: 2024.02.28
Guarany  10:23:03-03'00
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Prefeitura Municipal de Pelotas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N.° 011, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024,

Designa a Comissdo de Monitoramento e a
Avaliagdo Gestora do Termo de Fomento n.°
01/2024 para a realizagdo do evento Black'n
Moto 2024, e dd outras providéncias.

A Prefeita de Pelotas, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de

atribuicdes que lhe sdo conferidas pela Lei Orgénica
Municipal;

Considerando a necessidade de realizar Termo de Chamamento
Piblico e/ou dispensa, a fim de atender ao interesse publico no
contexto das agdes realizadas pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento, Turismo e Inovagdo — SDETI no Municipio
de Pelotas;

Considerando a Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de 2014,
que dispde sobre as hipoteses de inexigibilidade de
chamamento publico;

Considerando o Processo Administrativo MEM/001523/2024,
elaborado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento,
Turismo e Inovagdo — SDETI;

RESOLVE:

Art. 1° Designar os membros abaixo relacionados para
comporem a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo do
Termo de Fomento n.° 01/2024, firmado entre o Municipio de
Pelotas e a Associagdo do Moto Clube Black Paladins, para a
realizagdo do 2° evento Black'n Moto de Pelotas:

Camile Bilharva Lopes, matricula n.® 31238;
Denise da Silva Heres matricula n.° 25776;
Mariana Lopes Veiga, matricula n.® 34246.

Art. 2° Designar a servidora Lizandra Marcia Cardoso,
matricula n.° 34890, como Gestora da Parceria.

Art, 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaggo.
Gabinete da Prefeita de Pelotas, em 15 de fevereiro de 2024.

PAULA SCHILD MASCARENHAS
Prefeita

Registre-se. Publique-se.

FABIO SILVEIRA MACHADO
Secretario de Governo

Publicado por:
Liara Souza Mattei
Cédigo Identificador:DB9C8742

Matéria publicada no Dirio Oficial dos Municipios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 26/02/2024. Edigédo 3767

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/

B
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@ Leis'

www.LeisMunicipais.com.br

LEl N2 7.140, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Inclui no Calenddrio Oficial de Eventos do Municipio de Pelotas o "Black n’
Moto", evento vinculado ao aniversirio do Moto Grupo Black Paladins, a
ser comemorado, anualmente, na segunda quinzena do més de abril, e da
outras providéncias.

A Prefeita de Pelotas, Estado do Rio Grande do Sul.

Fago saber que a Cimara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei.

Fica incluido no Calendério Oficial de Eventos do Municipio de Pelotas o "Black n* Moto", evento vinculado ao aniversario

do Moto Grupo Black Paladins, a ser comemorado, anualmente, na segunda quinzena do més de abril.

Paragrafo Ginico. O Moto Grupo Black Paladins é um grupo formado por motociclistas, que desde a criagdo, no municipio de
Pelotas, em 16 de abril de 2018, consolidaram-se como um importante movimento de referéncia entre os fis de motocicletas da
cidade e regido, fomentando a economia e o turismo local, mediante a realizagdo anual de reunides e encontros, além de

promover agdes em carater solidario.

O Poder Executivo fica autorizado a realizar parceria com o Moto Grupo Black Paladins, visando promaver o evento "Black
n* Moto" e/ou outros eventos, sempre que for vidvel e de interesse da Administragdo Municipal, com o intuito de promover a

cultura e a interacdo entre os fis de motocicletas, fomentar o turismo, a economia e agSes de carater social, no Municipio de

Pelotas.

0 Poder Executivo regulamentar, no que couber, a presente Lei.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete da Prefeita de Pelotas, em 12 de dezembro de 2022.

Paula Schild Mascarenhas

Prefeita
Registre-se. Publique-se.

Fabio Silveira Machado

Secretario de Governo

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais: 03/03/2023



I , Secretario(a) da (0) ....coccereeeannne , portador(a) da
Carteira de Identidade n°..........ccccocooinnneene 8 d6 CPF NPussusmsosonns

AUTORIZA, nos termos da alinea “a” do inciso V do art. 33 da Lei
n° 13.019/2014, a celebragao de parceria com a organizagéo da sociedade civil
................................... 0 | = | S <. ;|- |- - - |
reducéo de dois anos de seu prazo de existéncia.

, admitida a

“Art. 33 Para celebrar as parcerias previstas nesta Lei, as organizagbes da
sociedade civil deverdo ser regidas por normas de organizagéo interna que
prevejam, expressamente:

[.]

\/ — possuir:

a) no minimo, um, dois ou trés anos de existéncia, com cadastro ativo,
comprovados por meio de documentagéo emitida pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com base no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ,
conforme, respectivamente, a parceria seja celebrada no ambito dos Municipios,
do Distrito Federal ou dos Estados e da Unido, admitida a reducdo desses
prazos por ato especifico de cada ente na hipétese de nenhuma organizagao
atingi-los;”

Cidade, de de 201 .

Secretério (a)

MODELO



Zimbra

Q%\:U\?)
pgm.licitacoes@pelotas.rs.gov.br

Fwd: RETIFICADO: Parecer - Yer. ¢ - Impositiva - MOTO CLUBE BLACK
PALADINS - MEM 000978-2024 - .-

De : Brenda Guarany <bcguarany@gmail.com> qua., 28 de fev. de 2024 10:23
Assunto : Fwd: RETIFICADO: Parecer - Termo de Fomento - & 2 anexos
Impositiva - MOTO CLUBE BLACK PALADINS - MEM
000978-2024 - SDETI
Para : PGM - Licitagdes _
<pgm.licitacoes@pelotas.rs.gov.br>
oo de Fomeir o

A SDET], “BETI

Ap6s atendida a solicitagdo da PGM, i z:ina nste expediente para andlise conclusiva.
Agt.te,

Dra. Brenda Guarany
Diretora Executiva - PGM
Coordenadora do Setor de Licitacbes e Contratos

—————————— Forwarded message ---------

De: PGM - Licitagdes <pgm.licitacoes@pelotas.rs.gov.br>
Date: ter, 27 de fev. de 2024 as 15:54.

Subject: RETIFICADO: Parecer - Termo de Fomento - Impositiva - MOTO CLUBE BLACK
PALADINS - MEM 000978-2024 - SDET1

To: Brenda Guarany <bcguarany@gmail.com>

De: "PGM" <pgm.licitacoes@pelotas.rs.gov.br>
Para: "Brenda Guarany" <bcguarany@gmail.com>
Enviadas: Terga-feira, 27 de fevereiro de 2024 15:49:30

Assunto: Parecer - Termo de Fomento - Impositiva - MOTO CLUBE BLACK PALADINS -
MEM 000978-2024 - SDETI

== Lei Ordinaria 7140 2022 de Pelotas RS.pdf
105 KB

Parecer - Termo de Fomento - Impositiva - MOTO CLUBE BLACK PALADINS -
™ MEM 000978-2024 - SDETI.pdf
304 KB
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ESTADO DO(RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO TURISMO E INOVACAO

Mem/000978/2024 Pelotas, 05 de margo de 2024

De: Secretaria de Desenvolvimento, Turismo e Inovacao.
Para: Ao Sr. Eduardo Trindade,
Procurador-Geral do Municipio.

Assunto: Solicitagao de analise Termo de Fomento para 2° Black’n Moto

Prezado Procurador:;

Segue anexo Termo de Fomento que entre si celebram o MUNICIPIO
DE PELOTAS e a ASSOCIACAO BLACK PALADINS para a realizaggo do 2°
Black'n Moto para analise final, visto e posterior assinatura da Prefeita
Municipal, considerando que foram atendidas as solicitagdes para retificagao
do parecer dessa procuradoria emitido em 27 de fevereiro de 2024.

Agradecemos pela atengdo que sera dispensado e nos colocamos a
disposi¢ao para qualquer esclarecimento.

Respeitosamente,

Gitmar
Secretario de Desénvo

Félix da Cunha. 603 - centro— Pelotas/RS — CEP: 96010-000 ) prefetura de
Fone: (53) 32257755 =3222.0808 pe ths

-miai i va tilhar @ cidade
E-mail: sdetiipelotas.rs.gov.br mos compartilhar a



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, TURISMO E INOVACAO

ATO DE REDUCAO DE PRAZO DE EXISTENCIADA OSC

O Gilmar Tadeu Bazanella, secretario da Secretaria de Desenvolvimento, Turismo
e Inovagao, portador da carteira de identidade n°5009201384 e do CPF n°354.772.960-
20, AUTORIZA, nos termos da alinea “a” do inciso V do art. 33 da Lei n° 13.019/2014, a
celebragdo da parceria com a organizagédo da sociedade civii MOTO CLUBE BLACK
PALADINS, CNPJ 52.214.544/0001-50, criada em 22.08.2023, admitida a reducdo de 6
meses do seu prazo de existéncia.

“Art.33. Para celebrar as parcerias previstas nesta Lei, as organizacoes
da sociedade civil deveréo ser regidas por normas de organizagao interna que
prevejam, expressamente:

(--.)

V — possuir:

a) No minimo, um dois ou trés anos de existéncia, com cadastro ativo,
comprovados por meio de documentacdo emitida pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com base no Cadastro Nacional da Pessoa juridica — CNPJ,
conforme, respectivamente, a parceria seja celebrada no ambito dos Municipios,
do Distrito Federal ou dos Estados e da Unido, admitida a redugao desses
prazos por ato especifico de cada ente na hipétese de nenhuma organizagao
atingi-los”

Pelotas, 05 de margo de 2024.

" Pagina

Gilmar ella,
Secretario de Desenv ento, Turismo e Inovagéo.

Rua Félix da Cunha, 603 — centro - Pelotaa prafeiturg e

Fone: (53) 3225.7755 — 3222.0808 pelotqs

E-mail: sdeti@pelotas.rs.gov.br vamos compartilhar a cidade
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Zimbra pgm.Iicitacoes@pelotas.rs.gov.brﬁﬁ

Fwd: Parecer II - Termo de Foments - 1 sesitiva - MOTO CLUBE BLACK PALADINS
- MEM 000978-2024 - SDETI

De : Brenda Guarany <bcguarany@gmail.com> ter., 26 de mar. de 2024 15:58

Assunto : Fwd: Parecer II - Termo de Fomento - Impositiva -
MOTO CLUBE BLACK PALADINS - MEM 000978-2024
~SDETI

Para : PGM - LicitagOes
<pgm.licitacoes@pelotas.rs.gov.br>

2 1 anexo

Ao procurador Geral Dr. Eduardo Trindade,

A Parceria a ser firmada com a OSC Moto Clube Black Paladins esta apta a ser homologada
€ apto a ser assinado, o respectivo Termo de Fomento, pela Sra. Prefeita.
Para visto e apds ao GP.

At.te,

Dra. Brenda Guarany
Diretora Executiva - PGM
Setor de Licitagoes e Contratos

—————————— Forwarded message ---------

De: PGM - Licitagbes <pgm.licitacoes@pelotas.rs.gov.br>
Date: ter,, 26 de mar. de 2024 as 14:30

Subject: Parecer II - Termo de Fomento - Impositiva - MOTO CLUBE BLACK PALADINS -
MEM 000978-2024 - SDETI

To: Brenda Guarany <bcguarany@gmail.com>

Parecer II - Termo de Fomento - Impositiva - MOTO CLUBE BLACK PALADINS
~ - MEM 000978-2024 - SDETI.pdf
212 KB
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ANALISE TECNICA -
TERMO DE FOMENTO “IMPOSITIVA”

PROCESSO: MEM/000978/2024

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Turismo e Inovagdo -
SDETI

ORIGEM: Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Turismo e Inovagdo - SDETI

ASSUNTO: REANALISE - Termo de Fomento — OSC MOTO CLUBE BLACK
PALADINS — Parcerias — Dispensa de Chamamento Publico - art. 29 da Lei Federal
13.019/2014. Emenda Impositiva n.° 0116/2023.

ANALISE.

Retorna o expediente, em atengéo ao despacho de fls. 037-039, com a juntada
do termo referente & admissdo de redugiio do prazo de existéncia da OSC MOTO CLUBE
BLACK PALADINS, em seis meses, conforme possibilita o art. 33, V, alinea “a” da Lei
13.019/2014 ¢, nova minuta com a adequagdo da fundamentagio legal.

Portanto, considerando restarem atendidos os dispositivos legais para a
formalizac@o da pretensa parceria, ratifica-se os termos do parecer anterior, no sentido de
haver permissivo legal para o repasse direto de recursos para a celebragio do termo de
fomento, eis que no caso sob analise, a transferéncia dos recursos tem origem em emenda

parlamentar & lei orgamentéria anual, sendo dispensado o chamamento publico, nos termos
do art. 29 da Lei 13.019/2024.

E a analise que submeto a apreciagdo superior.

Pelotas, 26 de marco de 2024.

Assinado de
forma digital por
Brenda Regina
Coelho Guarany
Dados: 2024.03.26

Brenda
. -ﬁ ) Regina
LUK Coelho
Michele Velleda dos Santos Reinhardt, Guarany  1558:35-03'00
Assessora Especial — Area Juridica — mat. 27.120-9 /
PGM — Licitagoes.
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